
 

 

DZIEDZINA: NAUKI INŻYNIERYJNO-TECHNICZNE 

DYSCYPLINA:INŻYNIERIA ŚRODOWISKA, GÓRNICTWO 

I ENERGETYKA 

 

ROZPRAWA DOKTORSKA 

Odzysk wody i surowców 

z oczyszczonych ścieków komunalnych 

z wykorzystaniem zintegrowanego 

układu ultrafiltracja-nanofiltracja-

wymiana jonowa 

 

mgr inż. Krystian Czuba 

 

Promotor:  

prof. dr hab. inż. Małgorzata Kabsch-Korbutowicz 

 

Promotor pomocniczy: 

dr inż. Daria Podstawczyk 

 

Słowa kluczowe: oczyszczone ścieki komunalne, proces membranowy, 

wymiana jonowa, odzysk wody, wytrącanie chemiczne, struwit, biostymulator 

 

WROCŁAW 2025  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mojemu Ukochanemu, Bartkowi, dzięki Twojemu codziennemu 
[...]
narażonych na stres wodny, czyli będzie występowała sytuacja, w której ilość wody 



25 
 

o odpowiedniej jakości nie jest wystarczająca, by zaspokoić potrzeby ludzi i środowiska. 

Kolejne 2 mld ludzi będzie wtedy żyło w obszarach o znacznym stresie wodnym [51]. 

Również Polska pod tym względem nie jest wyjątkiem, ponieważ zalicza się do krajów 

ubogich w zasoby wody słodkiej, gdzie na mieszkańca przypada ok. 1,6 tys. m3 wody/rok, 

a w okresie suszy jedynie 1 tys. m3 wody/rok [52,53]. Polska jest zatem razem z trzema 

innymi krajami UE (Maltą, Cyprem i Czechami) krajami najbardziej zagrożonymi 

występowaniem stresu wodnego oraz poniżej poziomu bezpieczeństwa wodnego. Według 

ONZ minimalną granicą zagrożenia niedoborem wody jest 1,7 tys. m3 na mieszkańca 

[53][I14]. Zatem poszukiwanie alternatywnych źródeł wody nie jest jedynie futurystyczną 

potrzebą, a realnym problemem dotykającym ogół populacji na całym świecie.  

Można wyróżnić dwa rodzaje sposobów ponownego wykorzystania ścieków:  

 bezpośrednie, gdzie systemy oczyszczania ścieków, odnowy wody i odbioru wody 

są połączone ze sobą; 

 pośrednie, gdzie odzyskana woda jest mieszana, a tym samym rozcieńczana przed 

ich ponownym użyciem, na przykład z wodami powierzchniowymi lub 

podziemnymi [51].  

Odnowioną wodę, czyli wodę pozyskaną w wyniku doczyszczania ścieków 

oczyszczonych wcześniej metodami mechanicznymi i biologicznymi można wykorzystać na 

wiele sposobów i sprzyja temu prawo, ponieważ wiele krajów, nie tylko w UE, ale także 

poza nią wydaje odpowiednie pozwolenia w formie ustaw, uchwał i rozporządzeń 

zezwalających na konkretne użycie. Najczęstszym omawianym rozwiązaniem jest 

zastosowanie odnowionej wody w rolnictwie do nawadniania, jak na przykład w Niemczech 

od 1979 r., na Cyprze od 1992 r., we Francji od 1996 r. oraz we Włoszech od 2004 r. [54] 

oraz w przemyśle jako woda technologiczna, najczęściej jako źródło wody chłodzącej [55]. 

Nawadnianie odzyskaną wodą w rolnictwie, zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu 

Europejskiego i Rady UE 2020/741 z dnia 25 maja 2020 r. w sprawie minimalnych 

wymogów dotyczących ponownego wykorzystania wody [45][I13], może dotyczyć roślin 

do spożycia w stanie surowym, roślin do spożycia po przetworzeniu oraz roślin 

niespożywczych, czyli upraw, które nie są przeznaczone do spożycia przez ludzi. 

W zależności od kategorii upraw, do których woda może zostać użyta wyróżnia się 4 klasy 

jakości odzyskanej wody:  

A – wszystkie rośliny do spożycia w stanie surowym,  



26 
 

B – rośliny do spożycia w stanie surowym (których część jadalna jest produkowana 

powyżej poziomu gruntu i nie ma bezpośredniego kontaktu z wodą) oraz rośliny do 

spożycia po przetworzeniu i rośliny niespożywcze,  

C – rośliny do spożycia w stanie surowym (których część jadalna jest produkowana 

powyżej poziomu gruntu i nie ma bezpośredniego kontaktu z wodą) oraz rośliny do 

spożycia po przetworzeniu i rośliny niespożywcze; ale dla metody nawadniania 

kropelkowego lub innej, w której unika się bezpośredniego kontaktu z jadalną części 

uprawy,  

D – uprawy przemysłowe, energetyczne i uprawy, które są sadzone.  

Wymagania, które musi spełniać odnowiona woda pod względem użytych procesów do 

jej podczyszczania oraz ilości bakterii E. coli, wartości BZT5, stężenia zawiesiny ogólnej, 

mętności oraz ilości bakterii Legionella spp. i nicieni jelitowych (jaj helmintów) zależą od 

kategorii nawadnianych upraw. Bliżej wymogi zostaną omówione w dyskusji wyników 

w rozdziale 5.1.5.  

Do innych rozwiązań należą także zastosowania: 

 w gospodarce komunalnej, na przykład podlewanie zieleni miejskiej, 

czyszczenie ulic;  

 środowiskowe, na przykład w zwiększaniu przepływu wody w rzekach oraz do 

zasilania wód podziemnych oraz  

 niebezpośrednim wykorzystaniu jako woda o parametrach wody zdatnej do 

spożycia.  

W nielicznych krajach, np. w Singapurze oraz Namibii odnowiona woda może być także 

użyta jako woda do picia [56]. 

Wykorzystanie odnowionej wody w rolnictwie 

Największy udział w możliwościach ponownego użycia odnowionej wody ma 

wykorzystanie jej do nawadniania upraw. Aż 52% całości odnowionej wody jest 

przeznaczane na te cele [57]. Już w 2018 roku stopień wykorzystania odzyskanej wody ze 

ścieków komunalnych w Izraelu wynosił 85%, z czego większość była wykorzystywana 

w rolnictwie, co jest szczególnie ważne w tym regionie, gdzie dostęp do źródeł wody 

słodkiej jest wyjątkowo ograniczony. Dodatkowo 54% odzyskanej wody charakteryzowała 

bardzo wysoka jakość [58]. Również Cypr wykorzystuje do irygacji 76% wody pochodzącej 

z oczyszczonych ścieków [59]. Takie rozwiązanie stosuje się także w innych krajach Europy 



27 
 

Południowej, charakteryzujących się cieplejszym klimatem – w Hiszpanii, Włoszech oraz 

Grecji [60].  

W badaniach przeprowadzonych przez Bermudez i in. [61] odzyskiwano wodę 

z oczyszczanych ścieków komunalnych z zastosowaniem bioreaktora membranowego. 

Dzięki usunięciu związków organicznych oznaczanych jako BZT5 oraz ChZT odpowiednio 

na poziomie 96,9-97,9% oraz 87,9-93,1%, a także niemalże całkowitym usunięciu zawiesin 

(96,8-97,8%) oraz liczbie bakterii E. coli poniżej 8 jkt/100 mL, stwierdzono, że otrzymany 

strumień oczyszczony nadaje się do nawadniania upraw, dodatkowo zezwalając na 

bezpośredni kontakt z częściami jadalnymi. Tylko w jednej serii badawczej mętność wody 

była zbyt wysoka (powyżej 10 NTU), toteż stwierdzono, że woda ta może posłużyć 

w rolnictwie, natomiast bez możliwości bezpośredniego kontaktu z częściami jadanymi 

przez ludzi, akwakultury oraz pastwisk dla zwierząt hodowlanych, od których pozyskuje się 

mleko lub mięso. Autorzy podkreślili jednak, że wyniki te są zgodne z przepisami 

obowiązującymi w Hiszpanii, natomiast jeśli wyniki otrzymanych badań porówna się 

z prawem UE, okazuje się, że ze względu na mętność, wynoszącą w każdej serii badawczej 

powyżej 5 NTU, odzyskaną wodę można użyć w rolnictwie, ale wykluczając bezpośredni 

kontaktu z częściami jadalnymi roślin. W badaniach określono, że współczynnik odzysku 

wody wynosił 99,99%.  

Badania przeprowadzone w Turcji na oczyszczonych ściekach komunalnych poddanych 

filtracji i dezynfekcji pokazały, że uzyskano wodę klasy A według tureckich wytycznych 

wody przeznaczonej do nawadniania (klasa ta obejmuje nawadnianie powierzchniowe lub 

rozpryskowe upraw bezpośrednio spożywanych, w tym również na surowo oraz 

nawadnianie krajobrazu w miejscach publicznych, jak na przykład parki) dla parametrów 

mętności oraz stężenia zawiesin, natomiast pod względem przewodności i liczby bakterii 

kałowych zaliczono wodę do klasy B (nawadnianie upraw takich jak sady i winnice, uprawy 

paszowe, pastwiska oraz obszary zielone o ograniczonym dostępie publicznym). Ponadto 

stwierdzono, że ze względu na zawartość substancji rozpuszczonych woda nadaje się do 

nawadniania uprawy roślin wrażliwych, takich jak fasola, marchew czy pomarańcze [40]. 

Z kolei Yan i in. [62] zbadali możliwość wykorzystania ścieków oczyszczonych do uprawy 

ryżu (Oryza sativa L.). W badaniach wykorzystali syntetyczne ścieki oczyszczone 

z mieszaninami najczęściej występujących antybiotyków w stężeniach od 0 do 500 µg/L, 

a następnie w uprawie hydroponicznej zbadano wzrost roślin w okresie 90 dni. Badania 

wykazały, że ścieki oczyszczone poddane jedynie dezynfekcji można bezpiecznie używać 



28 
 

w nawadnianiu pól ryżowych, ponieważ antybiotyki mogą być wykryte w korzeniach, 

natomiast w ziarnach ryżu nie stwierdzono ich obecności. Badacze wysnuli zatem wniosek, 

że skoro w ściekach oczyszczonych stężenie antybiotyków jest zwykle poniżej 10 µg/L, to 

zdezynfekowane ścieki oczyszczone mogą stanowić alternatywę dla innych źródeł słodkiej 

wody, która może posłużyć do ważniejszych celów, na przykład jako źródło wody do picia. 

Inne podejście zostało zaprezentowane również przez Rossi i in. [63], którzy wykorzystali 

ścieki po osadniku wstępnym poddane ozonowaniu i działaniu fal ultradźwiękowych jako 

źródła wody wykorzystanej w rolnictwie. W ten sposób odzyskano wodę do irygacji bogatą 

w cenne składniki odżywcze. Dzięki zastosowaniu ozonu i ultradźwięków w znaczący 

sposób zmniejszono liczbę bakterii i innych patogenów, co prawda nie do poziomu 

pozwalającego na użycie tej wody w rolnictwie, co określa włoskie prawo; ale badacze 

znaleźli rozwiązanie tego problemu, poprzez ich rozcieńczanie ściekami oczyszczonymi. 

Przedstawione procesy uzdatniania nie wpłynęły natomiast na stężenie składników 

odżywczych, dzięki czemu strumień odzyskany bogaty był w azot ogólny (21,13 mg N/L) 

oraz fosfor ogólny (5,80 mg P/L). Wartości te są dopuszczalne przez włoskie przepisy 

dotyczące użycia ścieków w rolnictwie, ale co ważniejsze, oprócz nawadniania, możliwe 

jest ograniczenie ilości używanych nawozów sztucznych, co generuje kolejne oszczędności.  

Wykorzystanie wody odnowionej w przemyśle 

Innym zastosowaniem odnowionej wody jest jej użycie w przemyśle, gdy nie zawsze 

jest wymagane wykorzystanie wody pobieranej ze środowiska, na przykład w systemach 

chłodzących. Takie rozwiązanie zastosowano w przypadku ścieków z przemysłu 

spożywczego, które wykorzystano do otrzymania czynnika chłodzącego w chłodniach 

kominowych. Ścieki (wodę po myciu butelek) poddano oczyszczaniu stosując koagulację 

i flokulację oraz adsorpcję na węglu aktywnym. Instalacja wykorzystująca zaproponowaną 

technologię, o wydajności 5 m3/h w 100% zaspokoiła zapotrzebowanie systemu 

chłodzącego na wodę [64]. Często jednak problemem w tego typu systemach, gdzie 

wykorzystywana jest woda technologiczna (często są to ścieki oczyszczone) jest ilość 

zawiesin i substancji organicznych, a także twardość wody. W badaniach przeprowadzonych 

przez Gulamussen i in. [65] sprawdzono możliwość zmiękczenia syntetycznych ścieków 

oczyszczonych i mikrofiltracji w celu odzysku wody na cele chłodnicze. Zmiękczanie 

prowadzono z użyciem wodorotlenku wapnia w obecności fosforanów i alginianu sodu 

w celu wytrącenia ze ścieków węglanu wapnia, a tym samym obniżenia twardości 

wapniowej. Dodatek zasady wapniowej spowodował znaczące zmniejszenie twardości, 



29 
 

z kolei wpływ alginianiu sodu i strąconego węglanu na fouling ceramicznej membrany 

mikrofiltracyjnej był znikomy, dzięki czemu uzyskano zmiękczony i wolny od zawiesin 

i części substancji organicznych czynnik chłodzący do zastosowania przemysłowego. 

Badania nad pozyskaniem czynnika chłodzącego prowadzone były także we Wrocławskiej 

Oczyszczalni Ścieków „Janówek”, gdzie wcześniej ścieki oczyszczone wykorzystywano 

jako wodę technologiczną w suszarni osadów ściekowych [24]. W badaniach wykorzystano 

procesy membranowe, ultra- i nanofiltrację, do odzyskania wody do systemu chłodzącego, 

która nie będzie powodować zarastania instalacji przez biofilm oraz strącone sole. 

Wykorzystanie ultrafiltracji pozwoliło na usunięcie zawiesin oraz części związków 

organicznych, z kolei podczas nanofiltracji zatrzymywane były jony wapnia i magnezu, tym 

samym zmniejszana była twardość odzyskanej wody. Dzięki zastosowaniu procesów 

membranowych odzyskano wodę wysokiej jakości, którą można wykorzystywać jako 

czynnik chłodzący w suszarni osadów ściekowych w oczyszczalni, ale także w innych 

systemach chłodniczych, ponieważ, jak wykazano, woda ta ma parametry zbliżone do 

parametrów wody do picia.  

Wykorzystanie odnowionej wody na cele spożywcze 

Najbardziej kontrowersyjnym rozwiązaniem jest wykorzystanie ścieków 

oczyszczonych jako źródła wody do picia. Najstarszy zakład odnowy wody, dostarczający 

wodę wykorzystywaną na cele spożywcze został uruchomiony w latach 60. XX w. 

w Windhoek w Namibii. Początkowa wydajność zakładu wynosiła 4 300 m3/d, lecz z czasem 

w wyniku szeregu modernizacji ostateczna wydajność wyniosła 7 500 m3/d. Jednym 

z powodów, dzięki którym udało się uruchomić zakład był początkowy rozdział ścieków 

powstających w mieście. Mianowicie ścieki oczyszczone pochodziły z oczyszczalni ścieków 

bytowo-gospodarczych Gammams, a ścieki przemysłowe trafiały na inną oczyszczalnię, co 

uznawano za przełamanie pierwszej bariery w stworzeniu zakładu. Ścieki oczyszczone 

mieszane były z wodą podziemną, następnie przechodziły procesy koagulacji, flokulacji, 

flotacji rozpuszczonym powietrzem, filtracji pospiesznej na złożu piaskowym, adsorpcji 

z filtracją na granulowanym węglu aktywnym, chlorowaniu i korekcie pH. Był to tak zwany 

„stary” zakład odnowy wody Goreangab. W późniejszym czasie (w 2002 r.), przez rosnącą 

populację miasta koniecznym było wybudowanie „nowego” zakładu odnowy wody 

Goreangab na wydajność 21 000 m3/d, który to zakład zapewnia 35% dziennego 

zapotrzebowania miasta na wodę zdatną do picia. Technologia została poszerzona 

o ozonowanie oraz utlenianie z użyciem H2O2, adsorpcję na biologicznie aktywnym na złożu 



30 
 

węglowym oraz ultrafiltrację. Goreangab jest doskonałym przykładem jednej z innowacji 

praktykowanych w kraju o niewielkich zasobach, zarówno naturalnych, jak i finansowych 

[66]. Jak również zauważono w regionach, w których brakuje wody, inwestycje związane 

z odzyskiwaniem wody zazwyczaj się zwracają, przynosząc długoterminowe zyski [67]. 

Światowym przykładem pokazującym, że bariery społeczne związane 

z wykorzystaniem ścieków do wytwarzania wody do picia są do przełamania jest miasto-

państwo, Singapur, w którym w kilku zakładach odnowy wody uzdatniane są miejskie ścieki 

oczyszczone. Badania nad tą technologią rozpoczęły się już na początku XXI wieku 

i opierały się na układzie składającym się z trzech procesów jednostkowych: mikro- lub 

ultrafiltracji, odwróconej osmozy oraz dezynfekcji z wykorzystaniem promieniowania UV 

[68]. W 2003 roku Zarząd Gospodarki Komunalnej w Singapurze rozpoczął dostarczanie 

wysokiej jakości wody po odnowie, nazwanej NEWater, do bezpośredniego użytku 

nieprzeznaczonego do spożycia oraz do pośredniego wykorzystania wody uzdatnionej. 

Pierwsze dwa zakłady NEWater, o łącznej wydajności 72 000 m3/d, powstały w Bedok 

i Kranji. Kolejny zakład powstał rok później, w 2004 roku w Seletar, lecz został zamknięty 

w 2011 roku. Dwa pierwsze zakłady zostały rozbudowane w 2008 i 2009 roku, zwiększając 

dwukrotnie swoją wydajność początkową – do 159 000 m3/d. W roku 2007 został 

uruchomiony kolejny zakład w Ulu Pandan o wydajności 148 000 m3/d. Najnowszym, 

a zarazem największym zakładem jest wybudowany w 2010 roku w zakład Changi 

o zdolności produkcyjnej 227 000 m3/d, co sumarycznie daje 532 000 m3/d wody 

odnowionej, zapewniając około 30% zapotrzebowania na wodę w Singapurze [68]. Obecnie, 

po kolejnych rozbudowach, jest to już 40% całkowitego zapotrzebowania, a do 2060 roku 

planowane jest zwiększenie tego udziału do 55% [68,69][I15]. Przykład ten ilustruje, że 

umiejętność zarządzania i koordynacja czynników politycznych, technologicznych, 

społecznych i ekonomicznych pozwala w stosunkowo krótkim czasie przestawić gospodarkę 

wodno-ściekową na cyrkularną.  

Temat wykorzystania wody po odnowie na cele spożywcze został poruszony 

w badaniach nad uzdatnieniem ścieków surowych z jednoczesną produkcją struwitu 

i fosforanu wapnia [70]. W pierwszym etapie ścieki traktowano kalcynowanym 

magnezytem, co zapewniło usunięcie zanieczyszczeń biologicznych i częściowo składników 

odżywczych. W ten sposób prowadzono strącanie wapnia i magnezu w postaci soli 

fosforanowych. Strumień oczyszczony z tego etapu poddawano chlorowaniu, a następnie 

kierowano na membrany do odwróconej osmozy, z których uzyskano permeat o parametrach 



31 
 

wody zdatnej do spożycia, a retentat zawracano na początek układu. Skala, w jakiej 

prowadzono badania pozwoliła na uzyskanie 3,4 m3 wody z 3,5 m3 ścieków surowych 

pochodzących z jednej z komunalnych oczyszczalni ścieków w RPA oraz uzyskaniu 52,5 

kg struwitu. Badania potwierdziły, że odzyskana woda spełnia południowoafrykańskie 

normy jakości wody przeznaczonej do spożycia, a także normy ustanowione przez Światową 

Organizację Zdrowia. Koszty pozyskania wody były relatywnie wysokie, ze względu na 

zastosowanie procesu odwróconej osmozy, ale dzięki zastosowaniu jednoczesnego strącania 

struwitu, który może być sprzedawany jako nawóz, taka inwestycja staje się dużo bardziej 

opłacalna, szczególnie w regionach o utrudnionym dostępie do wody.  

Zagrożenia  

Użytkowanie wody ze ścieków oczyszczonych może jednak nieść za sobą zagrożenia, 

dlatego ich użycie wymaga solidnych i przejrzystych procedur. Twórcy legislacji związanej 

z odnową i zagospodarowaniem wody muszą brać pod uwagę aspekty środowiskowe, 

ekonomiczne, techniczno-operacyjne, społeczne i administracyjne, co czyni cały proces 

skomplikowanym działaniem, ale koniecznym do bezpiecznego sposobu radzenia sobie 

z niedoborem wody [71]. Przykładem takich trudności jest pierwszy projekt produkcji 

sztucznego śniegu z wykorzystaniem wody z odzysku z lokalnej oczyszczalni ścieków 

z zastosowaniem technologii reaktora membranowego w ośrodku Kasina. Mimo że 

parametry jakościowe wody spełniają normy prawne, operator instalacji nie otrzymał 

pozwolenia wodnoprawnego [72]. Jak pokazują najnowsze badania wykorzystanie wody 

odzyskanej ze ścieków jest możliwe, i na przykład na Cyprze odzyskuje się 99,7% wody ze 

ścieków, z której 50% jest wykorzystywana w rolnictwie, zaś stopień odzysku wody ze 

ścieków w Chinach wynosi 15,7%, a w USA 12,2% [73]. 

 Odzysk surowców 

Kolejnym istotnym aspektem związanym z wykorzystaniem oczyszczonych ścieków 

komunalnych jest odzysk surowców. Dla gospodarki europejskiej niektóre surowce mają 

kluczowe znaczenie. Zostały one nazwane surowcami krytycznymi (CRM, ang. critical raw 

materials), ponieważ z jednej strony są niezwykle ważne dla rozwoju Europy, a z drugiej 

występuje wysokie ryzyko związane z ich dostępnością w środowisku. Najnowsza 

aktualizacja listy surowców krytycznych została wydana w 2024 roku [74][I16] i dotyczy 

34 pierwiastków i substancji. Zostały one przedstawione w Tab. 3. Lista ta rozwija się bardzo 

dynamicznie (w 2011 r. liczyła 14 pozycji, w 2014 r. – 20 i w 2017 r. – 27), należy więc 



32 
 

sądzić, że z kolejnymi latami będzie uzupełniania o kolejne pozycje. W 2020 r. dodano do 

listy 4 kolejne pozycje, ale usunięto hel, ze względu na spadek jego znaczenia w gospodarce, 

ale z czasem może powrócić jeśli znajdzie nowe zastosowanie. Lista surowców krytycznych 

wpisuje się w plan działania UE na rzecz wprowadzenia GOZ w ramach Europejskiego 

Zielonego Ładu, stąd też wynikła potrzeba odzysku surowców również ze ścieków.  

Tabela 3. Surowce krytyczne w 2024 roku [74][I16]  

Surowce krytyczne w 2024 roku 

Antymon Gal Fosforyt 

Arsen German Fosfor 

Boksyt/tlenek 

glinu/aluminium 

Hafn Platynowce 

Baryt Hel Skand 

Beryl Metale ciężkie ziem rzadkich Krzem metaliczny 

Bizmut Metale lekkie ziem rzadkich Stront 

Bor Lit Tantal 

Kobalt Magnez Tytan metaliczny 

Węgiel koksowy Mangan Wolfram 

Miedź Grafit  Wanad 

Skaleń Nikiel  

Fluoryt Niob  

Jak pokazano w rozdziale 2.2.1 ścieki są mieszaniną wielu związków organicznych 

i nieorganicznych, stąd też w oczyszczalniach ścieków można odzyskiwać szereg cennych 

substancji, wśród których znajdują się także surowce krytyczne. Ze ścieków i osadów 

ściekowych odzyskać można takie surowce jak:  

 składniki odżywcze – fosfor (będący CRM), azot, w tym azot amonowy, potas, 

 produkty o wysokiej wartości użytkowej, takie jak polifenole, białka, tłuszcze, 

fenole, składniki aktywne farmaceutycznie – chociaż ta grupa dotyczy konkretnych 

ścieków przemysłowych oprócz białek, które mogą być także odzyskiwane z osadów 

nadmiernych komunalnych oczyszczalni oraz osadów po procesie Anammox, 

 metale ciężkie – miedź i nikiel (będące CRM), cynk, kadm, ołów, chrom, rtęć, 

 adsorbenty – głównie z odwodnionych lub pofermentacyjnych osadów ściekowych, 



33 
 

 biopolimery – polihydroksyalkaniany (PHA) również z osadów ściekowych, 